134  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.032 Segunda-feira, 04 DE JULHO DE 2022

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº4066/2022 - ADEPARÁ, 01 de julho de 2022
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTA-
DO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
R E S O L V E, conforme autorização Casa Civil PAE 2022/824118
NOMEAR para o cargo de Gerente GEP-DAS-011.3 a servidora EDILZA FA-
RIAS AZEVEDO, a partir da data da publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JAMIR JÚNIOR PARAGUASSU MACEDO, Diretor Geral – ADEPARÁ

Protocolo: 822739
PORTARIA Nº3889/2022- ADEPARÁ, DE 23 DE JUNHO DE 2022
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art.
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO o PAE 2022612903, o de acordo da DAF e o de acordo da
DG e o que determina o Art. 49, da lei nº 5.810/94, que trata da remoção
dos servidores.
R E S O L V E:
REMOVER A PEDIDO o(a) servidor(a) ANDRE LUIZ BIZERRA, matrícula nº
57222899/1, ocupante do cargo de Assistente administrativo, da GER. de
Tecnologia e Informação/GTI para GER. da Coordenadoria de Planejamen-
to/CPLAN, a contar de 01/07/22.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA – SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 822987
PORTARIA Nº 3890/2022 - ADEPARÁ, DE 23 DE JUNHO DE 2022
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – ADEPARÁ,
por meio de seu Diretora Administrativa e  Financeiro, em conjunto com a
Gerente de Gestão de Pessoas,  pelas  atribuições  regimentalmente  con-
feridas  pelo  artigo  15,   inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto
Estadual nº  393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o PAE 2022698209 e a Certidão de Óbito 065656 01 55
2022 4 00456 060 0177895 59, apresentada a esta GAGP.
R E S O L V E:
AUTORIZAR o afastamento do(a) servidor(a) ELIZABETH PATRICIA LOPES
RENDEIRO, nº 5883075/3 , ocupante do cargo de Fiscal Estadual Agro-
pecuário, lotada neste Órgão, pelo período de 08 (oito) dias, a contar de
28/05/22 a 04/06/22, decorrente do falecimento da sua genitora.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MELISSA MARTINS BEZERRA SILVA
Gerente de Área de Gestão de Pessoas
TATIANE VIANNA DA SILVA
Diretora Administrativa e Financeiro

Protocolo: 823004

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

TERMO DE DISTRATO UNILATERAL
Pelo presente instrumento de DISTRATO, AGÊNCIA ESTADUAL DE DEFESA
AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público,
com sede na Tv. Mariz e Barros, 1200 – Bairro da Pedreira CEP: 66.092-
180, inscrita no CNPJ/MF sob n° 05.407.347/0001-11, representado por
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO, Diretor Geral, casado, residente e
domiciliado a Tv. Dr. Enéas Pinheiro, nº2423, Apt 19, Bairro Marco, Belém–
PA, portador da cédula de identidade n° 4306071 expedida por SEGUP/
PA, CPF 751.186.372-87 e ALDISON ALVES RABELO, brasileiro, solteiro,
residente e domiciliado à Avenida Marechal Deodoro, Nº 2702, Santa Rosa,
Município Marabá/PA, portador da cédula de identidade n° 5490825 SSP/
PA e CPF n° 918.523.072-34, cargo de AGENTE FISCAL AGROPECUÁRIO
resolvem distratar a partir de 01/07/2022, as cláusulas e condições pactu-
adas através do contrato nº 03/2021, qual teve por objetivo a contratação
administrativa baseada no parágrafo único, art. 1° da Lei Complementar
n° 07/91.
E por assim estarem em pleno acordo, assinam o presente termo em duas
vias de igual teor e para o mesmo fim, na presença de duas testemunhas,
para que sejam produzidos os efeitos legais pretendidos.
Belém, 01 de JULHO de 2022.
CONTRATANTE:
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral Contratado:
ALDISON ALVES RABELO
Testemunhas:
1ª _______________________________
2ª _______________________________

Protocolo: 823111

ATO: TERMO DE DISTRATO
PAE 2022783504
TÉRMINO DE VINCULO: 01.07.22
MOTIVO: A PEDIDO
ÓRGÃO: AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ
SERVIDOR(A) TEMPORÁRIO(A): DANIEL LUCAS PRACIANO GUIMARAES
MATRICULA: 5962051/ 1
FUNÇÃO: AUX. DE CAMPO
ORDENADOR: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO – DIRETOR GERAL

Protocolo: 823139

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 4027/2022 - ADEPARÁ, DE 28 DE JUNHO DE 2022
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – ADEPARÁ,
por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com a
Gerente  de Área de Gestão de Pessoas, pelas atribuições regimentalmente
conferidas pelo artigo 15, inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto
Estadual nº 393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 100 da lei
nº 5.810/94.
CONSIDERANDO, a Lei Complementar Federal nº173,de 27 de maio de
2020, que estabelece o Programa Federativo de Enfrentamento ao Corona-
virus SARSCoV-2 (COVID19), e altera a Lei Complementar nº 101, de 04
de maio de 2020, foram estabelecidas diretrizes gerais sobre a aplicação
do referido diploma legal, dentres essas, as situações tratadas no art. 8º,
da referida Lei, que tem repercussão direta na área de Gestão de Pessoas.
CONSIDERANDO, as medidas elencadas nos incisos IX do art 8º da LC
173/2020, que trata da probição de cômputo de tempo de como período
aquisitivo para efeito de anuênios, triênios, quinquênios, licença prêmio e
demais mecanismos equivalentes.
R E S O L V E:
CONCEDER LICENÇA PRÊMIO DE JULHO.22, aos servidores abaixo:

PAE Matrícula Nome Triênio

Dias

Período de gozo

30 60

2022653924 55588179/1 ANA PAULA PEDROSO DE SOUZA 2016/2019 X  04/07/22 A 02/08/22

2022725354 5681740/ 1 ANA PAULA TADAIESKY RODRIGUES 2013/2016 X  13/07/22 A 11/08/22

2022711574 55586095/ 1 JARLEANE ADEODATA SAMPAIO SILVA 2012/2015 X  11/07/22 A 09/08/22

2022674612 57175449/ 1 JEANE CATIA DE CARVALHO SILVA 2015/2018 X  11/07/22 A 09/08/22

2022568825 57190490/ 1 JOSE DA COSTA BASTOS JUNIOR 2013/2016 X  04/07/22 A 02/08/22

2022657908 57188614/ 1 HELSON JOSE DA COSTA NACIMENTO 2013/2016 X  04/07/22 A 02/08/22

2022559899 5870534/ 3 MARCIA DO SOCORRO DA S.  GOMES 2004/2007 X  18/07/22 A 16/08/22

2022589373 57176024/ 1 MARCIA FIEL DE SOUZA 2007/2010 X  01/07/22 A 30/07/22

2022700459 54185788/ 1 MARION CYNTIA DE OLIVEIRA SILVA 2010/2013 X  18/07/22 A 16/08/22

2022707097 54189285/ 1 PERICLES DIAS BASTOS 2014/2017 X  11/07/22 A 09/08/22

2022674879 57173646/ 2 RICARDO ALEX CONCEICAO DA GAMA 2013/2016 X  01/07/22 A 30/07/22

2022691802 55588830/ 1 SONIA MARIA BRANDAO DO CARMO 2013/2016  X 04/07/22 A 01/09/22

2022619540 54193768/ 1 TATIANA PAIVA LEAO NUNES 2017/2022 X  18/07/22 A 16/08/22

2022688776 55586116/ 1 WALTER WILSON ALEIXO VITORINO 2015/2018 X  15/07/22 A 13/08/22

2022631674 57223937/ 1 WALDIRENE DE FATIMA SILVA SOUSA 2010/2013 X  02/07/22 A 31/07/22

REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MELISSA MARTINS BEZERRA SILVA
Gerente de Área de Gestão de Pessoas
TATIANE VIANNA DA SILVA
Diretora Administrativa e Financeiro

Protocolo: 823072